³ MS. 8. *Mal andanza al pueblo.* Los primeros lanzos son los que se han de asegurar; y así es necesario atender en los principios á evitar todo lo que parezca temerario en las empresas; porque esto es de mucha consecuencia en la consideracion del vulgo.

⁴ MS. A. *Financiar descorazonados de pavor.* El Hebreo: *Desleyendo será desleído.*

⁵ Estas eran las dos extremidades del reino de Israel por el Septentrion y por el Mediodia.

⁶ Podrá alentarlos, y te mirarán animosos como á su rey y caudillo.

⁷ Esta es una expresion hiperbólica, para lisonjear el ánimo incauto del ambicioso príncipe.

⁸ Achitophel propuso un consejo acomodado á las circunstancias del tiempo, y decisivo para los intereses de Absalom. Si le hubieran seguido, David hubiera perecido, y el usurpador hubiera quedado victorioso; pero Dios tenia resuelto salvar á David, y hacer perecer á Absalom; y así trastornó el consejo de Achitophel por los medios, que aquí se refieren, y que á los ojos de los hombres carnales pueden parecer un efecto del acaso ó de la prudencia humana, pero no lo eran para la ejecucion de una voluntad, por la cual Dios habia resuelto inutilizar el consejo de este astuto politico.

⁹ Á la otra ribera del Jordán.

¹⁰ Estos eran los hijos de Sadoc y de Abiathar, que esperaban fuera de la ciudad las órdenes de su padre.

¹¹ El Hebreo *727*, lavadero, tinte ó batán.

eis : et illi profecti sunt, ut referrent ad regem David nuntium : non enim poterant videri, ad introire civitatem.

18. Vidit autem eos quidam puer, et indicavit Absalom : illi verò concito gradu ingressi sunt domum ejuſdam viri in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo, et descendiderunt in eum.

19. Tulit autem mulier, et expandit velamen super os putei, quasi siccans pisanas : et sic latuit res.

20. Cúmque venissent servi Absalom in domum, ad mulierem dixerunt : Ubi est Achimaas et Jonathas? Et respondit eis mulier : Transierunt festinanter, gustatá paululum aquá. At hi qui querebant, cum non reperissent, reversi sunt in Jerusalem.

21. Cúmque abissent, ascenderunt illi de puteo, et pergentes nuntiaverunt regi David, et dixerunt : Surgite, et transite citó fluvium : quoniam hujuſcemodí dedit consilium contra vos Achitophel.

22. Surrexit ergó David, et omnis populus qui cum eo erat, et transierunt Jordanem, donec diluoceret : et ne unus quidem residuus fuit, qui non transisset fluvium.

23. Porró Achitophel videns quód non fuisset factum consilium suum, stravít asinum suum, surrexitque et abiit in domum suam et in civitatem suam : et dispositá domo sua, suspendio interit, et sepultus est in sepulchro patris sui.